
DECIZII 

DECIZIA (PESC) 2019/678 A CONSILIULUI 

din 29 aprilie 2019 

de modificare a Deciziei 2013/184/PESC privind măsuri restrictive împotriva Myanmar/Birmaniei 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind Uniunea Europeană, în special articolul 29, 

având în vedere propunerea Înaltului Reprezentant al Uniunii pentru afaceri externe și politica de securitate, 

întrucât: 

(1)  La 22 aprilie 2013, Consiliul a adoptat Decizia 2013/184/PESC (1) privind măsuri restrictive împotriva 
Myanmar/Birmaniei. 

(2)  Pe baza reexaminării Deciziei 2013/184/PESC, măsurile restrictive ar trebui reînnoite până la 30 aprilie 2020. 

(3)  S-au primit informații actualizate privind două includeri pe listă și ar trebui indicat genul tuturor persoanelor 
aflate pe listă. 

(4)  Prin urmare, Decizia 2013/184/PESC ar trebui modificată în consecință, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Decizia 2013/184/PESC se modifică după cum urmează:  

1. Articolul 12 se înlocuiește cu următorul text: 

„Articolul 12 

Prezenta decizie se aplică până la 30 aprilie 2020. Aceasta se reexaminează permanent. Decizia se reînnoiește sau se 
modifică, după caz, dacă Consiliul consideră că obiectivele acesteia nu au fost atinse.”  

2. Anexa se modifică conform anexei la prezenta decizie. 

Articolul 2 

Prezenta decizie intră în vigoare în ziua următoare datei publicării în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene. 

Adoptată la Bruxelles, 29 aprilie 2019. 

Pentru Consiliu 

Președintele 
G. CIAMBA  

30.4.2019 L 114/18 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    

(1) Decizia 2013/184/PESC a Consiliului din 22 aprilie 2013 privind măsuri restrictive împotriva Myanmar/Birmaniei și de abrogare 
a Deciziei 2010/232/PESC (JO L 111, 23.4.2013, p. 75). 



ANEXĂ 

Rubricile 1-14 din lista persoanelor și entităților prevăzută în anexa la Decizia 2013/184/PESC se înlocuiesc cu rubricile 
de mai jos:  

Nume Informații de identificare Motive Data inclu­
derii pe listă 

„1. Aung Kyaw 
Zaw 

Data nașterii: 20 august 1961 

Genul: masculin 

Pașaport nr.: DM000826 

Data eliberării: 22 noiembrie 
2011 

Data expirării: 21 noiembrie 
2021 

Număr militar de identificare: 
BC 17444 

Generalul-locotenent Aung Kyaw Zaw a fost șeful Biroului 
de operațiuni speciale nr. 3 al forțelor armate din Myan­
mar/Birmania (Tatmadaw) începând din august 2015 până la 
sfârșitul anului 2017. Biroul de operațiuni speciale nr. 3 era 
însărcinat cu supravegherea comandamentului de vest și, în 
acest context, generalul-locotenent Aung Kyaw Zaw este res­
ponsabil pentru atrocitățile și încălcările grave ale drepturilor 
omului comise împotriva populației Rohingya din statul 
Rakhine de către comandamentul de vest în perioada respec­
tivă. Printre aceste atrocități se numără uciderile ilegale, vio­
lența sexuală și incendierea sistematică a caselor și clădirilor 
populației Rohingya. 

25.6.2018 

2. Maung Maung 
Soe 

Data nașterii: martie 1964 

Genul: masculin 

Număr național de identificare: 
Tatmadaw Kyee 19571 

Generalul-maior Maung Maung Soe a fost comandantul co­
mandamentului de vest al forțelor armate din Myanmar/Bir­
mania (Tatmadaw) începând din octombrie 2016 până la 10 
noiembrie 2017, fiind însărcinat cu supravegherea operații­
lor militare din statul Rakhine. În acest context, el este res­
ponsabil pentru atrocitățile și încălcările grave ale drepturilor 
omului comise împotriva populației Rohingya din statul 
Rakhine de către comandamentul de vest în perioada respec­
tivă. Printre aceste atrocități se numără uciderile ilegale, vio­
lența sexuală și incendierea sistematică a caselor și clădirilor 
populației Rohingya. 

25.6.2018 

3. Than Oo Data nașterii: 12 octombrie 
1973 

Genul: masculin 

Număr militar de identificare: 
BC 25723 

Generalul de brigadă Than Oo este comandantul celei de 
a 99-a divizii de infanterie ușoară a forțelor armate din 
Myanmar/Birmania (Tatmadaw). În acest context, el este res­
ponsabil pentru atrocitățile și încălcările grave ale drepturilor 
omului comise împotriva populației Rohingya din statul 
Rakhine de către cea de a 99-a divizie de infanterie ușoară 
în a doua jumătate a anului 2017. Printre aceste atrocități se 
numără uciderile ilegale, violența sexuală și incendierea siste­
matică a caselor și clădirilor populației Rohingya. 

25.6.2018 

4. Aung Aung Genul: masculin 

Număr militar de identificare: 
BC 23750 

Generalul de brigadă Aung Aung este comandantul celei de 
a 33-a divizii de infanterie ușoară a forțelor armate din 
Myanmar/Birmania (Tatmadaw). În acest context, el este res­
ponsabil pentru atrocitățile și încălcările grave ale drepturilor 
omului comise împotriva populației Rohingya din statul 
Rakhine de către cea de a 33-a divizie de infanterie ușoară 
în a doua jumătate a anului 2017. Printre aceste atrocități se 
numără uciderile ilegale, violența sexuală și incendierea siste­
matică a caselor și clădirilor populației Rohingya. 

25.6.2018 

5. Khin Maung 
Soe 

Data nașterii: 1972 

Genul: masculin 

Generalul de brigadă Khin Maung Soe este comandantul co­
mandamentului pentru operații militare nr. 15, denumit 
uneori și «cea de a 15-a divizie de infanterie ușoară», din ca­
drul forțelor armate din Myanmar/Birmania (Tatmadaw),, de 
care aparține batalionul de infanterie nr. 564. În acest con­
text, el este responsabil pentru atrocitățile și încălcările grave 
ale drepturilor omului comise împotriva populației Rohin­
gya din statul Rakhine de către comandamentul pentru ope­
rații militare nr. 15, în special de batalionul de infanterie nr. 
564, în a doua jumătate a anului 2017. Printre aceste atroci­
tăți se numără uciderile ilegale, violența sexuală și incendie­
rea sistematică a caselor și clădirilor populației Rohingya. 

25.6.2018 

30.4.2019 L 114/19 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    



Nume Informații de identificare Motive Data inclu­
derii pe listă 

6. Thura San 
Lwin 

Data nașterii: 17 martie 1959 

Genul: masculin 

Generalul de brigadă Thura San Lwin a fost comandantul 
poliției de frontieră începând din octombrie 2016 până la 
începutul lunii octombrie 2017. În acest context, el este res­
ponsabil pentru atrocitățile și încălcările grave ale drepturilor 
omului comise împotriva populației Rohingya din statul 
Rakhine de către poliția de frontieră în perioada respectivă. 
Printre aceste atrocități se numără uciderile ilegale și incen­
dierea sistematică a caselor și clădirilor populației Rohingya. 

25.6.2018 

7. Thant Zin Oo Genul: masculin Thant Zin Oo este comandantul celui de al optulea batalion 
de poliție de securitate. În acest context, el este responsabil 
pentru atrocitățile și încălcările grave ale drepturilor omului 
comise împotriva populației Rohingya din statul Rakhine de 
către cel de al optulea batalion de poliție de securitate în 
a doua jumătate a anului 2017. Printre încălcările grave ale 
drepturilor omului se numără uciderile ilegale și incendierea 
sistematică a caselor și clădirilor populației Rohingya. Res­
pectivele încălcări au fost comise în asociere și cu sprijinul 
direct al celei de a 33-a divizii de infanterie ușoară a forțelor 
armate din Myanmar/Birmania (Tatmadaw) condusă de gene­
ralul de brigadă Aung Aung. Thant Zin Oo este, prin ur­
mare, asociat cu persoana inclusă pe listă, generalul de bri­
gadă Aung Aung. 

25.6.2018 

8. Ba Kyaw Genul: masculin Ba Kyaw este sergent-major în cadrul celui de al 564-lea ba­
talion de infanterie ușoară al forțelor armate din Myan­
mar/Birmania (Tatmadaw). El a comis atrocități și încălcări 
grave ale drepturilor omului, inclusiv ucideri, deportări și 
tortură, împotriva populației Rohingya din statul Rakhine în 
a doua jumătate a anului 2017. Acesta a fost identificat în 
special drept unul dintre principalii autori ai masacrului de 
la Maung Nu din 27 august 2017. 

21.12.2018 

9. Tun Naing Genul: masculin Tun Naing este comandantul bazei poliției de frontieră din 
Taung Bazar. În această calitate, el este responsabil pentru 
atrocitățile și încălcările grave ale drepturilor omului comise 
împotriva populației Rohingya din statul Rakhine de către 
poliția de frontieră din Taung Bazar înaintea, în jurul și după 
data de 25 august 2017, inclusiv detenție forțată, rele trata­
mente și tortură. 

21.12.2018 

10. Khin Hlaing Data nașterii: 2 mai 1968 

Genul: masculin 

Generalul de brigadă Khin Hlaing a fost comandantul celei 
de a 99-a divizii de infanterie ușoară și este în prezent co­
mandantul comandamentului de nord-est al forțelor armate 
din Myanmar/Birmania (Tatmadaw). În calitatea de coman­
dant al celei de a 99-a divizii de infanterie ușoară, a suprave­
gheat operațiile militare desfășurate în statul Shan în 2016 și 
la începutul lui 2017. În acest context, el este responsabil 
pentru atrocitățile și încălcările grave ale drepturilor omului 
comise împotriva populației rurale aparținând minorităților 
etnice în statul Shan în a doua jumătate a anului 2016 de 
către cea de a 99-a divizie de infanterie ușoară. Printre aces­
tea se numără uciderile ilegale, detenția forțată și distrugerea 
satelor. 

21.12.2018 

30.4.2019 L 114/20 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    



Nume Informații de identificare Motive Data inclu­
derii pe listă 

11. Aung Myo 
Thu 

Genul: masculin Maiorul Aung Myo Thu este comandantul brigăzii de luptă 
a celei de a 33-a divizii de infanterie ușoară a forțelor armate 
din Myanmar/Birmania (Tatmadaw). În calitatea de coman­
dant al brigăzii de luptă a celei de a 33-a divizii de infanterie 
ușoară, a supravegheat operațiile militare desfășurate în sta­
tul Rakhine în 2017. În acest context, el este responsabil 
pentru atrocitățile și încălcările grave ale drepturilor omului 
comise împotriva populației Rohingya din statul Rakhine de 
către cea de a 33-a divizie de infanterie ușoară în a doua ju­
mătate a anului 2017. Printre acestea se numără uciderile 
ilegale, violența sexuală și detenția forțată. 

21.12.2018 

12. Thant Zaw 
Win 

Genul: masculin Thant Zaw Win este maior în cadrul celui de al 564-lea ba­
talion de infanterie ușoară al forțelor armate din Myan­
mar/Birmania (Tatmadaw). În această calitate, el a suprave­
gheat operațiile militare desfășurate în statul Rakhine și este 
responsabil pentru atrocitățile și încălcările grave ale dreptu­
rilor omului comise împotriva populației Rohingya din sta­
tul Rakhine de către cel de al 564-lea batalion de infanterie 
ușoară, în special în și în jurul satului Maung Nu la 27 au­
gust 2017. Printre aceste atrocități se numără uciderile ile­
gale, violența sexuală și incendierea sistematică a caselor și 
clădirilor populației Rohingya. 

21.12.2018 

13. Kyaw Chay Genul: masculin Kyaw Chay este caporal în cadrul poliției de frontieră. El 
a fost staționat anterior în Zay Di Pyin și a fost comandantul 
bazei poliției de frontieră din Zay Di Pyin în perioada din ju­
rul datei de 25 august 2017, când au fost comise o serie de 
încălcări ale drepturilor omului de către poliția de frontieră 
sub comanda sa. În acest context, el este responsabil pentru 
atrocitățile și încălcările grave ale drepturilor omului comise 
împotriva populației Rohingya din statul Rakhine de către 
poliția de frontieră în perioada respectivă. De asemenea, 
a participat la încălcări grave ale drepturilor omului. Printre 
aceste încălcări se numără rele tratamente aplicate deținuților 
și tortura. 

21.12.2018 

14. Nyi Nyi Swe Genul: masculin Generalul-maior Nyi Nyi Swe a fost comandantul comanda­
mentului de nord al forțelor armate din Myanmar/Birmania 
(Tatmadaw). În această calitate, el este responsabil pentru 
atrocitățile și încălcările grave ale drepturilor omului comise 
în statul Kachin în perioada cuprinsă între mai 2016 și apri­
lie 2018 (până la numirea sa în funcția de comandant al co­
mandamentului de sud-vest) de către comandamentul de 
nord, inclusiv aplicarea de rele tratamente civililor. El este, 
de asemenea, responsabil pentru obstrucționarea acordării 
ajutorului umanitar civililor care aveau nevoie de ajutor din 
statul Kachin în perioada respectivă, în special blocarea 
transporturilor de alimente. 

21.12.2018”   

30.4.2019 L 114/21 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    


	DECIZIA (PESC) 2019/678 A CONSILIULUI din 29 aprilie 2019 de modificare a Deciziei 2013/184/PESC privind măsuri restrictive împotriva Myanmar/Birmaniei 

